Le *Catéchisme du Concile* dit, il est vrai, qu'il n'est pas à propos de confirmer les enfants qui n'ont pas encore l'âge de raison, mais il ne le défend pas absolument ; c'est là ce qu'ont judicieusement observé Suarez, Sylvius, Laymann, Diana, Cotonius, Roncaglia, le cardinal Gotti et beaucoup d'autres avec eux ; aussi affirment-ils que, malgré la coutume actuelle, on peut licitement et en sûreté de conscience le faire plus tôt, quand on prévoit, par exemple, que l'évêque restera longtemps sans revenir, ou que l'enfant se trouve en danger de mort ; quand encore il y a nécessité pressante et juste motif d'agir ainsi. D'où il suit clairement que le *Catéchisme du Concile* et le Pontifical ne sont point en désaccord : le premier formule la règle ordinaire, et le second y joint l'exception. Le catéchisme ne permet pas de conférer habituellement la confirmation aux en-

1 — *Utraque ex his opinionibus probabilis est. Unde existimo, per se loquendo et seclusa Ecclesiæ ordinatione aut consuetudine rem esse indifferentem [...] Sic ergo regulariter et per se loquendo, magis expedit non confirmari infantes ante usum rationis. Quanquam, rationis usu illuscescente, etiam expedit non admodum illam differre, sed prævenire infantem innocentem, priusquam graviter peccare incipiat ; et hoc modo conciliabuntur facile omnes congruentiæ adductæ. (Ibid. a. 8).*

2 — *Dico autem regulariter et per se loquendo, quia ab aliquam gravem causam conveniens esse potest interdum prævenire, et infantem ante usum rationis confirmare, ut si diuturna absentia Episcopi timeretur, aut si infans esset in periculo mortis. (Ibid.).*

3 — *Quod autem hoc minime sit in usu, non est quia non expedit, sed potius quia non potest commode fieri. (Ibid.).*

4 — *Quin potius addo, non videri in hoc tantam esse, tamque urgentem Ecclesiæ consuetudinem, ut præceptum inducat. Unde, si episcopus, ex sola benevolentia, vel alia simili causa, infantem confirmaret, non admodum peccaret. (Ibid. 8).*

fants qui n'ont point encore l'âge de raison ; le Pontifical suppose des cas particuliers où la nécessité autorise à le faire ¹.

En vain nous opposerait-on la constitution *Eo quamvis*, de 1745, où le même pape déclare expressément que « l'ancienne coutume étant abrogée dans l'Église romaine, on ne confirme plus avant l'âge de raison ». Notre réponse est facile et sans réplique : personne assurément n'est meilleur interprète de cette constitution que son auteur ; or, le traité *De Synodo diœcesana* a été écrit plusieurs années après. Il est le commentaire exact et absolument autorisé par Benoît XIV lui-même de la bulle *Eo quamvis* ; c'est donc avec les restrictions indiquées que la nouvelle coutume fut substituée à l'ancienne.